
 

  



 

Strefa Schengen  jest to porozumienie, które znosi kontrolę osób 

przekraczających granice miedzy państwami członkowskimi układu, a w zamian za to wzmacnia 
współpracę w zakresie bezpieczeństwa i polityki azylowej. Dotyczy również współpracy 
przygranicznej. Jest obszarem, w skład którego wchodzą terytoria poszczególnych państw 
członkowskich, na którym stosowane są ściśle określone zasady reżimu Schengen dotyczące m.in. 
ochrony granic, danych osobowych obywateli, wzajemnej współpracy między służbami 
policyjnymi państw-sygnatariuszy, wydawanie wiz cudzoziemcom, jak również działania tzw. SIS 
(System informacyjny Schengen) Strefa Schengen obejmuje następujące państwa: Belgia, 
Francja, Holandia, Niemcy, Luksemburg, Hiszpania, Portugalia, Włochy, Austria, Grecja i wiele 
innych... Państwami Członkowskimi Unii Europejskiej, które nadał pozostają poza obszarem 
Schengen są Wielka Brytania oraz Irlandia. Kraje te podjęły decyzję o zachowaniu kontroli 
granicznych na granicach z innymi Państwami Członkowskimi Unii Europejskiej, jednakże mogą 
one stosować niektóre postanowienia dotyczące współpracy policyjnej i sądowej w sprawach 
kryminalnych. Państwa, które przystąpiły do Schengen 21 grudnia 2007r. to Czechy, Estonia, 
Litwa, Łotwa, Malta, Polska, Słowacja, Słowenia oraz Węgry. Państwa, które rozpoczęły 
implementacje dorobku prawnego Schengen: Rumunia, Bułgaria, Cypr, Szwajcaria. Układ z 
Schengen jest to także umowa międzynarodowa, zawarta miedzy niektórymi krajami 
członkowskimi Unii Europejskiej, mająca na celu zapewnienie swobody przepływu osób na 
obszarze składającym się z terytoriów państw. 

System informacyjny Schengen    System Informacyjny Schengen 
jest  

wspólną, elektroniczną bazą danych o osobach i przedmiotach. System ten zapewnia wymianę 
informacji pomiędzy służbami odpowiedzialnymi za ochronę granic, służbami odpowiedzialnymi za 
wydawanie wiz, a także innymi organami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo. Zniesienie 
kontroli na granicach wewnętrznych oznacza, że na granicach pomiędzy Państwami 
Członkowskim Unii Europejskiej nie jest prowadzona kontrola graniczna. Zlikwidowane zostały 
przejścia graniczne na wewnętrznych granicach lądowych strefy Schengen, gdyż możliwe stało się 
ich przekraczanie w dowolnym miejscu i o dowolnej porze. 

Każdy   Polak musi się stosować do pewnych zasad, a oto one: 

• Każdy obywatel Państwa Członkowskiego UE ma prawo do swobodnego wjazdu na 
terytorium innego Państwa Członkowskiego. Nie są z tym związane żadne szczególne 
formalności. 

• Na granicach pomiędzy Państwami Członkowskimi UE nie jest prowadzona kontrola 
graniczna. 

• Zniesienie kontroli na granicach wewnętrznych UE spowoduje wzmożone tzw. kontrole 
mobilne obcokrajowców - obywateli państw trzecich, prowadzone na terytorium całego 
kraju. Kontrole prowadzone są na okoliczność posiadanych dokumentów 
uprawniających do wjazdu oraz pobytu. 



• Dokumentem niezbędnym do przekroczenia granicy zewnętrznej jest paszport. Należy 
również pamiętać, że w przypadku niektórych państw trzecich, konieczne jest również 
posiadanie wizy. Przed wyjazdem poza strefę Schengen, należy sprawdzić czy państwo, 
do którego się wybieramy nie stawia wymogu posiadania wiz dla obywateli Polski.  

• Wykorzystanie bazy danych SIS pozwoli na bardziej efektywne poszukiwanie zarówno osób, 
jak i przedmiotów. Informacja o fakcie poszukiwania danej osoby przez służby jednego 
Państwa Członkowskiego Unii Europejskiej trafia równocześnie do odpowiednich służb we 
wszystkich pozostałych Państwach Członkowskich. 

Cieszy  mnie fakt, dołączenia Polski do Schengen. Dzięki temu zaszło wiele zmian, 
oczywiście na dobre np: 

Obywatele Polski (m.in. ja) uzyskali możliwość w pełni swobodnego podróżowania po obszarze 
Schengen, obejmującym obecnie znaczną część kontynentu europejskiego. W szczególności 
zniesienie kontroli granicznych zlikwidowana została konieczność oczekiwania na odprawę i dzięki 
temu wydatnie skróci czas podróży, co może mieć duże znaczenie w przypadku przedsiębiorstw 
logistycznych zajmujących się transportem międzynarodowym. Wraz ze zniesieniem kontroli 
granicznych nastąpiło ujednolicenie procedur wizowych, w tym zasad wydawania wiz obywatelom 
państw trzecich. W ramach procesu dostosowania do wspólnotowej polityki wizowej Polska zniosła 
obowiązek wizowy wobec obywateli tych państw, które objęte są ruchem bezwizowym z Unią 
Europejską. W przypadku niektórych z tych państw, na przykład USA, trwają obecnie prace nad 
uzyskaniem z ich strony wzajemności. Jednocześnie w 2003 r. Polska wprowadziła obowiązek 
wizowy dla obywateli tych państw, które nie posiadają takich umów z UE, w tym Rosji, Ukrainy i 
Białorusi. 

Poprawie uległ ogólny poziom bezpieczeństwa publicznego. Przyczyniła się do tego ściślejsza 
współpraca służb odpowiedzialnych za zapewnienie obywatelom szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa, w tym zwalczanie i zapobieganie przestępczości. Szczególnie przydatnym 
narzędziem może się w tym zakresie okazać SIS (System Informacyjny Schengen). Wypracowanie 
najlepszych praktyk działania, wspólne szkolenia oraz wymiana doświadczeń przyczynią się do 
lepszego przygotowania funkcjonariuszy policyjnych i granicznych do wykonywania ich 
obowiązków. 

• Każdy obywatel Państwa Członkowskiego Unii Europejskiej ma prawo do swobodnego 
wjazdu na terytorium innego Państwa Członkowskiego. Nie są z tym związane żadne 
szczególne formalności. 

• Na granicach pomiędzy Państwami Członkowskimi Unii Europejskiej nie jest 
prowadzona kontrola graniczna. 

• Zniesienie kontroli na granicach wewnętrznych Unii Europejskiej spowodowało 
wzmożenie tzw. kontroli mobilnych obcokrajowców - obywateli państw trzecich, 
prowadzone na terytorium całego kraju. Kontrole prowadzone są na okoliczność 
posiadanych dokumentów uprawniających do wjazdu oraz pobytu w strefie Schengen.  

• Dokumentem niezbędnym do przekroczenia granicy zewnętrznej jest paszport. Należy 
również pamiętać, że w przypadku niektórych państw trzecich, konieczne jest również 
posiadanie wizy. Przed wyjazdem poza strefę Schengen, należy sprawdzić czy państwo, do 
którego się wybieramy nie stawia wymogu posiadania wiz dla obywateli Polski.  

• Od maja 2004 r. na przejściach granicznych na granicach zewnętrznych Unii Europejskiej 
istnieją specjalnie wyznaczone pasy odpraw dla obywateli Państw Członkowskich Unii 
Europejskiej oraz obywateli państw EOG i Szwajcarii.  



• W przypadku kontroli granicznych obywatele Państw Członkowskich mają takie same 
prawa, co oznacza, że służby graniczne danego Państwa mają obowiązek traktować 
obywateli innych Państw Członkowskich Unii Europejskiej, jak swoich własnych. A tak 
ogólnie moimi słowami nareszcie mogę odwiedzać rodzin poza granica bez żadnych 
komplikacji czy dokumentów. Mam nadzieje, ze inne państwa wezmą przykład z naszego i 
dołącza do strefy Schengen 

. 

Droga   Polski do Układu z Schengen rozpoczęła się już na wstępnym etapie rozmów 
prowadzonych z krajami ubiegającymi się o akcesje, kiedy Polska zadeklarowała, że gotowa jest 
wdrożyć całość acąuis communautaire w obszarze wymiaru sprawiedliwości i spraw 
wewnętrznych, włączając w to przepisy Schengen. Dostosowania do unijnych standardów 
dotyczyły przede wszystkim wprowadzenia obowiązku wizowego dla obywateli 15 państw 
znajdujących się na tzw. „czarnej liście" Unii Europejskiej, wobec których Polska stosowała w 
tym czasie ruch bezwizowy, a także wzmocnienia infrastruktury ochrony granicznej, 
przygotowania polskiej administracji do skutecznego egzekwowania prawa wspólnotowego oraz 
przyjęcia szeregu rozwiązań legislacyjnych. Podstawą realizacji tych działań stały się rządowe 
programy strategiczne: Plan działania w zakresie wdrażania dorobku prawnego Schengen w 
Polsce oraz Strategia Zintegrowanego Zarządzania Granicą. Polska przystępując do Unii 
Europejskiej stała się uczestnikiem unijnego obszaru wolności, bezpieczeństwa i 
sprawiedliwości. Zgodnie z Traktatem Akcesyjnym, od dnia przystąpienia, Polska zobowiązana 
jest stosować przepisy dorobku Schengen, jednak część przepisów dorobku Schengen wejdzie w 
życie w odniesieniu do naszego kraju dopiero na mocy decyzji Rady Unii Europejskiej podjętej 
po sprawdzeniu, zgodnie z procedurami oceny Schengen, iż w Polsce wdrożono odpowiednie 
rozwiązania prawne, zaś zobowiązania międzynarodowe wynikające z przepisów Schengen są 
prawidłowo realizowane. Przed podjęciem odpowiedniej decyzji Rada musi wypełnić procedurę 
konsultacji, to znaczy uzyskać opinię Parlamentu Europejskiego. W Polsce, w kwestii wdrażania 
dorobku prawnego Schengen, dokumentem strategicznym poświęconym tej kwestii jest „Plam 
Działania w zakresie wdrażania dorobku prawnego Schengen w Polsce (Poland - Schengen 
Action Plan)", który został przyjęty 15 sierpnia 2001 roku przez Komitet Integracji 
Europejskiej. Ten corocznie aktualizowany dokument określa zarówno priorytety, jak i 
instrumenty wdrażania acąuis Schengen w Polsce, wyznaczając również terminy wykonania 
poszczególnych działań. 

  


